中华人民共和国国家环境保护标准
HJ 720—2017
代替 HJ 720—2014
环境信息元数据规范
Metadata specification for environment information
本电子稿为发布稿。请以中国环境科学出版社出版的
正式标准文本为准。
2017-11-28 发布                                 2018-01-01 实施

13 附加类
其他与元数据项有关的信息，可以直接用文本或者
链接的形式表示，包括采样和监测方法、项目实施
方案、数据采集表、数据库说明等
数据元
HJ 720—2017
6
6.2  元数据项的通用属性
6.2.1  通用属性
每个管理项的基本属性不同，但都具备标识类、关系类、管理类这三类通用属性。若不同元数据项
设置相同属性，则仅在第一次出现该属性时描述。元数据项的通用属性见表 3。
表 3  元数据项的通用属性
属性种类 属性名称 约束
标识类
中文名称 M
英文名称 M
标识符 M
版本 M
元数据项类型 M
提交机构 M
关系类 相关术语 O
管理类
注册机构 M
注册状态 M
注册日期 M
6.2.2  标识类属性
6.2.2.1  中文名称
名称：中文名称
定义：赋予元数据项的一个中文字词的指称
约束：必选
出现次数：1：1
数据类型：字符串
值域：自由文本
6.2.2.2  英文名称
名称：英文名称
定义：赋予元数据项的一个英文字词的指称
约束：必选
出现次数：1：1
数据类型：字符串
值域：自由文本
6.2.2.3  标识符
名称：标识符
定义：一个注册机构内与语言无关的一个元数据项的唯一标识符
约束：必选
出现次数：1：1
数据类型：字符串
值域：自由文本，系统自动生成，由大写字母和数字组成，生成规则如下：
前两位是环境的缩写“HJ”；中间部分是 11 种元数据的英文名称；后面部分是“八位日期
HJ 720—2017
7
（YYYYMMDD）+六位时间（HHMMSS）+毫秒（MS，不足三位用零补齐）”。例如某一对象类的标示
符是“HJOBJECT20130601093025367”。11 种元数据的英文名称分别是：对象类“OBJECT”、特性
“PROPERTY”、数据元概念“CONCEPT”、分类方案“CLASSFICATION”、值域“RANGE”、数据元
“ELEMENT”、数据集规范“NORM”、指标“KPI”、数据集“DATASETS”、质量声明“QUALITY”、
术语“TERM”
6.2.2.4  版本
名称：版本
定义：一个注册机构内一系列逐渐完善的元数据项标准中，某个元数据项标准发布的标识
约束：必选
出现次数：1：1
数据类型：数值
值域：实型数，如“环境污染源类别分类方案”的版本是 1.0。分类方案出现较大变动时，版本的
整数部分改变；变动较小时，小数部分改变
6.2.2.5  元数据项类型
名称：元数据项类型
定义：用于表示元数据项的类型
约束：必选
出现次数：1：1
数据类型：字符串
值域：自由文本，附录 A 表 A.1 给出了本标准的元数据项类型
6.2.2.6  提交机构
名称：提交机构
定义：负责将元数据项提交为国家标准的一个或多个组织